
     REPUBLICA  MOLDOVA                             РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 

            CONSILIUL   RAIONAL                          РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

RÎŞCANI              РЫШКАНЬ 

 

Decizia Nr.01/06 

din 30 ianuarie 2026 

 

Cu privire la transmiterea, cu titlu gratuit în proprietate,  

a terenului aferent și a mijloacelor fixe 

 

În temeiul art. 43, alin. (1) și (2), lit.(d) din Legea nr. 436/2006 privind 

administrația publică locală, art.9 alin.(l), (2) lit.(b), art. 14 alin.(7) din Legea 

nr. 121/2001, privind administrarea și deetatizarea proprietății publice, art. 8 

alin.(4) din Legea 523/1999 cu privire la proprietatea publică a unităților 

administrativ-teritoriale, Legea 1308/1997 privind preţul normativ şi modul de 

vînzare-cumpărare a pămîntului, Hotărârea Guvernului nr.901/2015, pentru 

aprobarea Regulamentului cu privire la modul de transmitere a bunurilor 

proprietate publică, Ordinul Ministerului Finanțelor Nr. 216/2015 cu privire la 

aprobarea Planului de conturi contabile în sistemul bugetar şi a Normelor 

metodologice privind evidența contabilă și raportarea financiară în sistemul 

bugetar, ținând cont de Decizia nr.4/8 a ședinței Consiliului Local Pîrjota din 

28 octombrie 2024 ,,Cu privire la acceptarea și luarea la evidență contabilă a 

construcției de sănătate, asistență socială Pîrjota și a terenului aferent clădirii 

transmis cu titlu gratuit”, Decizia Consiliului Raional Rîșcani nr. 04/24 din 26 

august 2024, Cu privire la transmiterea, cu titlu gratuit în proprietate, 

construcției de sănătate, asistență socială Pîrjota și Decizia 07/05 din 10 

decembrie 2025 ,,Cu privire la delimitarea proprietății unității administrativ-

teritoriale raionul Rîșcani”, demersului primăriei satului Pîrjota Nr.95 din 

12.02.2025, de raportul de evaluare nr.11340 din 27 ianuarie 2026, 

Consiliul Raional DECIDE: 

 

1. Se transmite, cu titlul gratuit, din proprietatea Consiliului raional Rîșcani, 

aflate în gestiunea, IMSP ,,Centrul de Sănătate Rîșcani” Consiliului local 

sat. Pîrjota teren aferent situat în sat. Pîrjota, cu numărul cadastral 

7138119.226, suprafața 0,123 ha și  a mijloacele fixe conform anexei nr.1, 

în sumă totală de 171250,02 lei. 

2. Se instituie comisia de transmitere a bunurilor în următoarea componență: 

1) Dîncenoc Lidia - vicepreședintă a raionului – președintele comisiei; 

Membrii comisiei: 

2) Ciornea Adriana - specialistă principală, Serviciului Relații Funciare și  

Cadastru, secretară a comisiei; 

3) Cucuta Victoria - contabilă-șefă Aparatul Președintelui raionului; 

4) Prisacari Sergiu - primarul satului Pîrjota; 

5) Gabuja Nelea - contabilă-șefă, primăria sat. Pîrjota; 



6) Sandu Gabriela - șef, IMSP CS Rîșcani; 

7) Volschi Mihail - jurist, serviciul Juridic, Aparatului Președintelui 

raionului. 

3. Se stabilește: 

- Contabilitatea Aparatului Președintelui raionului, dna Cucuta Victoria, va 

efectua transmiterea bunului, conform legislației în vigoare, până la 30 martie 

2026; 

- Serviciul Relații Funciare și Cadastru va opera modificările de rigoare în 

registrul bunurilor, proprietatea Consiliului Raional Rîșcani. 

4. Se desemnează responsabilă de executarea prezentei decizii vicepreședinta 

raionului Rîșcani, dna Dîncenoc Lidia, în termen până la 01 aprilie 2026. 

 8. Controlul pentru executarea prezentei decizii se atribuie Comisiei 

consultative de specialitate pentru activități economico-financiare și comerț. 

        

       Președinte al ședinței                                                      N.Gavriliuc 

      

       Secretară  a  

       Consiliului raional                                                          R. POSTOLACHI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NOTĂ INFORMATIVĂ 

la proiectul de decizie ,,Cu privire la transmiterea, cu titlu gratuit în proprietate,  

a terenului aferent și a mijloacelor fixe” 

 

1. Denumirea autorului și, după caz, a participanților la elaborarea proiectului: Proiectul 

de decizie ,,Cu privire la transmiterea, cu titlu gratuit în proprietate, a terenului aferent și a 

mijloacelor fixe”a fost elaborat de către Serviciul Relații Funciare și Cadastru. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ și finalitățile urmărite: 

necesitatea elaborării acestui proiect este condiționată de Decizia nr.4/8 a ședinței Consiliului 

Local Pîrjota din 28 octombrie 2024 ,,Cu privire la acceptarea și luarea la evidență contabilă a 

construcției de sănătate, asistență socială Pîrjota și a terenului aferent clădirii transmis cu titlu 

gratuit”, cât și a demersului primăriei satului Pîrjota Nr.95 din 12.02.2025. 

3. Scopul și obiectivele proiectului: Proiectul de decizie a fost elaborat cu scopul oferirii 

posibilității de a înregistra la IP Cadastrul Bunurilor Imobile, dreptul de proprietate asupra 

construcției existente, transmise anterior în proprietatea primăriei sat. Pîrjota. 

4. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi:Prezentul proiect 

de decizie prevede transmiterea, cu titlul gratuit, din proprietatea Consiliului raional Rîșcani, 

aflate în gestiunea, IMSP ,,Centrul de Sănătate Rîșcani” Consiliului local sat. Pîrjota teren 

aferent situat în sat. Pîrjota, cu numărul cadastral 7138119.226, suprafața 0,123 ha și  a 

mijloacele fixe conform anexei nr.1, în sumă totală de 171250,02 lei; Se instituie comisia de 

transmitere a bunurilor în următoarea componență: Dîncenoc Lidia - vicepreședintă a raionului 

– președintele comisiei; Membrii comisiei: Adriana Ciornea - specialistă principală, Serviciului 

Relații Funciare și  Cadastru, secretară a comisiei; Cucuta Victoria - contabilă-șefă Aparatul 

Președintelui raionului; Prisacari Sergiu - primarul satului Pîrjota; Gabuja Nelea - contabilă-

șefă, primăria sat. Pîrjota; Sandu Gabriela - șef, IMSP CS Rîșcani; Volschi Mihail - jurist, 

serviciul Juridic, Aparatului Președintelui raionului. Se stabilește că contabilitatea Aparatului 

Președintelui raionului, dna Cucuta Victoria, va efectua transmiterea bunului, conform 

legislației în vigoare, până la 30 martie 2026; Serviciul Relații Funciare și Cadastru va opera 

modificările de rigoare în registrul bunurilor, proprietatea Consiliului Raional Rîșcani; Se 

desemnează responsabilă de executarea prezentei decizii vicepreședinta raionului Rîșcani, dna 

Dîncenoc Lidia, în termen până la 01 aprilie 2026.  

5. Fundamentarea economico-financiară: Implementarea acestui proiect de decizie nu  

necesită mijloace financiare suplimentare. 

6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare: Temei legal pentru 

adoptarea a deciziei sunt: art. 43, alin. (1) și (2), lit.(d) din Legea nr. 436/2006 privind 

administrația publică locală, art.9 alin.(l), (2) lit.(b), art. 14 alin.(7) din Legea nr. 121/2001, 

privind administrarea și deetatizarea proprietății publice, art. 8 alin.(4) din Legea 523/1999 cu 

privire la proprietatea publică a unităților administrativ-teritoriale, Legea 1308/1997 privind 

preţul normativ şi modul de vînzare-cumpărare a pămîntului, Hotărârea Guvernului 

nr.901/2015, pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de transmitere a bunurilor 

proprietate publică, Ordinul Ministerului Finanțelor Nr. 216/2015 cu privire la aprobarea 

Planului de conturi contabile în sistemul bugetar şi a Normelor metodologice privind evidența 

contabilă și raportarea financiară în sistemul bugetar. 

7. Avizarea și consultarea publică a proiectului: În scopul respectării prevederilor Legii 

nr.239/2008 privind transparența în procesul decizional și Legii nr. 100/2017 cu privire la actele 

normative, anunțul cu privire la inițierea elaborării proiectului de decizie cu toate explicațiile 

de rigoare a fost plasat pe pagina web a Consiliului raional Rîșcani. Proiectul de decizie se 

prezintă comisiilor de specialitate pentru avizare și se propune Consiliului raional pentru 

examinare și aprobare. 

8. Constatările expertizei juridice: Proiectul de decizie a fost examinat de serviciul juridic al 

Aparatului Președintelui, care a confirmat că decizia corespunde normelor legale. 

Specialistă principală, Serviciul Relații Funciare și Cadastru          Adriana CIORNEA



 

 

 
Anexa 1 

La decizia Consiliului Raional  

Nr.01/06 din 30 ianuarie 2026 

LISTA 

bunurilor/mijloacelor fixe, transmise cu titlu gratuit, din proprietatea Consiliului raional 

Rîșcani, în proprietatea Consiliului local Pîrjota 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Nr. 

crt. 

Denumirea bunului Unitatea de 

măsură 

Suprafața/ 

Cantitatea 

Valoarea, lei 

1 Teren ha 0,123 127640,00 

2 Cazan combustibil solid 57 kw buc 1 30502,09 

3 Coș de fum H 9m buc 2 11222,35  

4 Pompă de circulație buc 1 1885,58  

 Total   171250,02 


		2026-02-03T09:14:59+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2026-02-03T09:48:01+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




